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Abstrakt / Abstract
Existuje mnoho různých rodin ma-

lware a každá se vyznačuje jinými
vlastostmi. Cílem této práce je zaměřit
se na detekování škodlivého chování po-
mocí odchozí síťové komunikace. Naše
hypotéza je, že tato škodlivá komuni-
kace má sekvenční behaviorální vzory.
Představujeme novou grafovou repre-
zentaci odchozí komunikace, kde jako
vrcholy grafu používáme trojice (IP
adresa, port, protokol). Myslíme si, že
tato reprezentace může být užitečná při
detekování vzorů programem i lidským
okem. Pro předpověď byl použit algorit-
mus Random Forest. Testování proběhlo
na datech normálních uživatelů, naka-
ženýho počítačů a normálních uživatelů,
jejichž počítače byly později nakaženy.
Byli jsme schopni detekovat škodlivou
komunikaci až s 97% úspěšností.

Klíčová slova: analýza grafu, detekce
malware, strojové učení, analýza sítě

Překlad titulu: Analýza chování Ma-
lware v síti pomocí grafu

There are many malware families and
every each of them has some unique
features. The aim of this work is to
focus on detecting malicious behavior
using leaving network communication.
Our hypothesis is that this malicious
communication has sequential behav-
ioral patterns. We present a new graph
representation of leaving network com-
munication using (IP address, port,
protocol)-triplets as vertices. There is
an edge between two vertices if they
come one after the other in the record
of the leaving communication of the
inspected host. We think this represen-
tation might prove useful in detecting
the patterns by a program and even by
a naked eye. Random Forest algorithm
was used for predicting. Testing was
done against datasets of normal users,
infected hosts and normal users that are
later infected. We were able to detect
malicious communication with up to
97% accuracy.

Keywords: graph analysis, malware
detection, machine learning, network
analysis
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Chapter 1
Introduction

The rising number of devices connected to the Internet brings also the rising number of
successful tries of exploiting people’s trust and inexperience. A great amount of these
tries end with having a running software on a user’s computer without his knowledge.
There are many families [1] of such malicious software (or malware), depending on
its features and purpose. In this work, we want to focus on detecting malware which
sends information somewhere out of a local computer. Communicating with outside
world might have multiple reasons — it can simply send data about the infected device
(passwords, information about credit cards, etc.) or the malicious program might try to
communicate with its command and control server (C&C)1. In that case, the computer
of an unsuspecting user would be part of a botnet2 and might try to communicate
even with other bots in the system or to be a part of an attack on another computer.
Also to hide before detecting tools C&C operators use P2P networks to remove the
dependency on fixed servers. All cases have in common the effort to communicate with
their master, but they differ in their scale and frequency and other features of the
network communication. This difference makes it harder to detect them by a single
tool. Another problem, when attempting to detect a malware, is that some botnets use
HTTP protocol to hide themselves in normal traffic [4].

Our goal is to find such features that would help us predict whether a computer is
infected or not.

We hypothesize that, as a malware tries to communicate with its master, other bots
or it attacks someone else in the outside world, we could find patterns in a graph
representing this communication and recognize it as malicious.

In this work, the incoming communication is not used at all, we only care about
network communication that is leaving a host inspected by us and from this commu-
nication, we build a directed cycle graph. Transported data itself are not used either.
This is good since we don’t want too much to interfere with a user’s privacy and also
because some malware use an encryption algorithm to hide their communication [5].
From this graph, various features are being extracted, such as the number of nodes,
number of edges, number of self-looping nodes, etc. Malware programs tend to connect
to their master server(s) or other bots in sequential steps [6] following an attacker’s
algorithm and on a regular basis [2, 6], therefore we expect graphs of malicious and
normal traffic to have different structures and properties.

We the found features in Random Forest algorithm to make a classifier. The built
graph itself is also used in our displaying tool so we can see the graph with our own
eyes.

1 Command and control infrastructure (servers and other devices) is used to control malware on remote
devices [2].
2 A botnet is a collection of devices infected by a malware and controlled by the author of the malware.
[3]
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Chapter 2
Related Work

Using graphs to represent behiavior is nothing new, there is a number of works related
to the topic of using graphs to analyze network traffic.

One of the most related works to ours is [6]. Garcia in this paper describes a method
for using directed graphs to a represent behavior of a group of connections. This seems
be useful because there are normal connections which look like malware ones — but
using groups of connections might help to differ their behavior by searching for patterns
and sequences in them.

Jha et al. [7] also use behavior-based detection of malware, but they build graphs
differently — their nodes represent system calls and edges are dependencies between op-
erations. They label particularly significant files, directories, registry key, and devices.
This allows them to recognize even otherwise benign behaviors. From this represen-
tation they extract k significant subgraphs using a behavior mining technique. These
mined behaviors are then synthesized in a discriminative specification.

In [8] there are studied graph-based data, too. More specifically, there is studied the
possibility to find anomalies (unusual occurences) in a graph. The authors present two
different methods, both of them using the Subdue system (at its core designed to find
repetitive patterns in graphs).

Sommer and Paxson [9] argue that applying machine learning on intrusion detection
is significantly harder than in other areas, such as optical recognition systems, product
recommendations systems or spam detectors. According to the authors of the paper
it is mainly because machine learning algorithms excel at finding similarities than in
finding not belonging activities.

Jusko and Rehak [10] build graphs where nodes represent tuples (IP, port). Their
goal is to find the whole P2P1 network from one known host. The node (̄IP, port) repre-
sentation helps them in this as it does not matter if a host is in multiple P2P networks
because only IPs are the same but different ports are used in different networks.

In [11] authors analyse the behavior of a Zbot family botnet. In a capture, that took
57 days to make, they studied individual botnet channels (UDP, TCP, HTTP). Among
others, they studied statistical features of traffic which was aggregated by the source IP,
destination IP and destination port, ignoring source ports. They were able to identify
which actions were related to individual channels. From the experiments we can also
see that most malware generate more connections that just one.

Tsatsaronis et al. [12] applied Power Graph Analysis methodology for the first time
to the field of community mining to the problem of community detection in complex
networks. The Power Graph Analysis method was presented in bioinformatics research
before. They proved to be succesful and also the Power Graph Analysis compressed
their graphs (number of edges) by up to 60%.

1 Peer-to-Peer
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Chapter 3
Graph Analysis

As presented in [6] it is possible to improve detection of an infected computer by
studying groups of connections1 rather than just one connection at a time. We liked the
idea of using a directed graph to model a network communication. The natural (and
maybe usual) way in the graph representation of the network is to create a vertice for
every IP address or for every pair (IPaddress, port) and having an edge between a pair
of such nodes if one if these two nodes communicated with the other one. However, we
define our graph in a slightly different way than it can be usually seen, partly because
of a different vertice definition and partly because we do not inspect the whole network
communication, but only a part of it.

3.1 Our Graph
We wanted to inspect only a communication of one host, namely its leaving commu-
nication. Our graph represents only the behavior of the host — the sequence of its
connections.

We define our graph as an ordered triplet G=(V, E, v0) where V is a set of vertices
(or nodes), E is a set of edges and v0 is the first vertice in the recorded communication.
It is a directed cycle graph.

Our nodes are defined as triplets (IP address — port — protocol). Both IP address
and port are the essential features of a node. We feel that used internet protocol is also a
very important feature as it may be one of the cognitive marks of a service2. In vertices
there are saved information about their size (number of flows3 with IP address of the
inspected host as the source IP address and the destination IP address, destination
port, and the protocol of this node) and a set of edges that come from this node.

There is an edge from a node i to a node j if the connection to node j was the
first connection of the inspected host after the connection to i. Edges save information
about the node to which they head and also the size of themselves (number of flows in
the connection).

Apart from vertices and edges, there is another structure that we use and study —
cycles. As we believe that the tries for communication from a bot with its C&C masters
happen in sequential order but we also believe that these sequences should happen more
times in a row — hence using cycles.

The real order of flows is important in our search for cycles, because in this case we
do not want to find cycles in a graph — the found cycles could contain nodes that are

1 From [6](page 1): “A connection is defined as all the flows that share the following key: source IP
address, destination IP address, destination port and protocol. All the flows matching the same key are
grouped together. This way of grouping flows allows the analysis to focus on the behavior of a user against
a specific service.“
2 Protocol UDP and port 53 are used by DNS service, or TCP and port 80 are used by HTTP protocol,
for example.
3 We use bidirectional NetFlows (BiNetFlows).
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3. Graph Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
not really related to the other nodes inside the found cycle and it would be also quite
difficult to say how many times we observed the cycle. That is why we do not use the
graph representation itself for the cycle search. Instead, we use a list of nodes which are
in the order they were connected to by the inspected host. Self-loops1 are not counted

[…]

3 http: / / www . kdnuggets . com / 2016 / 06 / r-python-top-analytics-data-mining-data-science-

software.html, http://www.kdnuggets.com/2015/05/poll-r-rapidminer-python-big-data-spark.
html, http://www.kdnuggets.com/2014/06/kdnuggets-annual-software-poll-rapidminer-continues-
lead.html

18

https://rapidminer.com/
http://www.kdnuggets.com/
http://www.kdnuggets.com/2016/06/r-python-top-analytics-data-mining-data-science-software.html
http://www.kdnuggets.com/2016/06/r-python-top-analytics-data-mining-data-science-software.html
http://www.kdnuggets.com/2015/05/poll-r-rapidminer-python-big-data-spark.html
http://www.kdnuggets.com/2015/05/poll-r-rapidminer-python-big-data-spark.html
http://www.kdnuggets.com/2014/06/kdnuggets-annual-software-poll-rapidminer-continues-lead.html
http://www.kdnuggets.com/2014/06/kdnuggets-annual-software-poll-rapidminer-continues-lead.html

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.5 Results

Figure 5.4. The outer part of the RapidMiner experiment. Firstly, data are loaded.
Then there are loops over thresholds and the actual learning and classification (Figure
5.5). Resulting performance vectors are appended to the results table after every loop and

sorted in the end.

Figure 5.5. The inner part of the RapidMiner experiment. Data that do not belong in
the current iteration are filtered out, new features that weren’t produced in our tool can
be generated (e.g. self-looping ratio). Then the data are split, 66% for learning, 34% for
testing. Only some features are selected for the actual learning part using Random Forest
algorithm. The created model is then used to calculate performance. The performance

vector is then appended to the results table.

5.4.2 RapidMiner Experiment Design
There are 3 nested loops (one for every threshold we use). Inside the loops we split
data (107 lines of comma separated values) in ratio 2:1 (66% for learning and 34% for
testing) using a shuffled sampling.

Features are selected for the learning process and after that Random forest comes on
the stage to create a classificator. We used Random forest with 10 decision trees.

The classificator is tested on the one third of our data previously made and accuracy,
sensitivity and fallout are calculated.

Results for every iteration over thresholds are saved and the result is a table with all
threshold combinations and info about their performance.

5.5 Results
As mentioned, the classifier is tested on one third of all data (36 examples) — approxi-
mately one third from this amount are graphs of the traffic (12) of infected hosts and the
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rest (24) are normal graphs. These values are approximate because of the randomness
of the shuffled sampling.

Using this described method we were able to get up to 97% accuracy (Table 5.1),
however, the values of sensitivity (true positive rate) which indicate how many percent
of infected host were recognized are not so great (Figure 5.6).

Figure 5.6. ROC curve illustrating the diagnostic ability of the Random Forest classifier
for different thresholds. Labels of points are triplet (Node size threshold - Self-looping

threshold - Edge size threshold).

5.6 Results Analysis
From the results table (Table 5.1) it can be seen that the classifier had quite high
accuracy, but its sensitivity was around 90% percent or worse — we have to understand
that these results were obtained from a very small testing set (35–37 examples) and
the actual number of malicious data was 11–13, therefore 1 undetected infected host
corresponds with around 10% missing to TPR from 100%.

Anyway, our graph representation and its analyses are an interesting path in the field
of malware detection. We think that with a larger dataset the results might be even
better.
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NT SLT ET Accuracy (%) TPR (%) FPR (%)
20 10 10 97.2 92.3 0
1 6 1 94.4 91.7 4.2
5 5 5 94.4 90 3.8
30 15 10 94.4 90.9 4
30 5 5 94.4 86.7 0
30 10 5 94.4 85.7 0
1 1 15 91.7 81.8 4
1 1 20 91.7 75 0
1 2 1 88.9 69.2 0
1 1 4 88.9 66.7 3.70
1 4 1 88.9 85.7 9.1
1 5 1 88.9 63.63 0
1 10 1 88.9 70 3.8
1 20 1 88.9 69.2 0
2 1 1 88.9 60 0
4 1 1 88.9 69.2 0
10 1 1 88.9 66.7 0
1 1 1 86.1 66.7 0

Table 5.1. Accuracy, true positive rate (TPR) and false positive rate (FPR) for some of
thresholds.
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Chapter 6
Conclusion

The aim of our project was to use network communication to build a graph and analyse
features extracted from this graph. To achieve this goal we created a tool that does
that. We presented an unusual way of nodes and edges definitions and discussed some
features our graph.

Some statistics of the found features proved our expectations whereas a lot of them
were against our beliefs. It means that we should study our data again to understand
them better.

Using the Random forest algorithm in RapidMiner tool to create a classifier we were
able to achieve 97% accuracy and 92.3% sensitivity. These results seem optimistic and
prove that this direction of malware analysis could lead to interesting results. Even
more so because we used quite basic graph features as input to Random Forest.

However, an actual deployment of our analysis tool in its current state to the real
world problems would be problematic because it requires large amounts of BiNetFlows
which are created from even larger amounts of packets. The most of our data were
captured for more than two hours and before took tens GB — on the other hand, in
these captures were saved packets of multiple hosts, not just one.

There is much that can be done to improve this project. The feature extraction tool
would deserve a rework to increase its speed. The graph we build might be compressed
before features are searched for to speed up the computation (using Power Graph Anal-
ysis [12], for example) There is a space for possible improvements of the classifier —
different thresholds, new features, higher number of decision trees in Random forest
and learning/testing on more data.
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Appendix A
Content of the CD

./code/ - the source code of our tool./thesis_tex_source/ - the source code to the electronic version of this work./dataset.csv - the CSV file containing features extracted from CTU-13-Dataset
using our tool./Graph-Based-Analysis-of-Malware-Network-Behaviors.pdf - the electronic
version of this work
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