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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Graph-Based Analysis of Malware Network Behaviors
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Type of thesis : bachelor
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Department: Department of Cybernetics
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Supervisor’s department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
This thesis was a challenging assignment. The student was faced with the problem of analyzing the behaviors of malware
traffic with a graph representation. This means that there were several different topics to be studied, together with the
implementation of the solution.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
The assignment was satisfactorily fulfilled. The student analyzed the problem, obtained the data, developed the solution and
verify it with machine learning algorithms. However the detection method could be compared with others.

Activity and independence when creating final thesis c - good
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.
The student started the thesis work well, working a lot and committed to it. However, after that there was a period of time
where he did not work on it as it should. The time limits were barely met, specially at the end where there was not enough
time for writing the thesis correctly. The student has still to improve its independent work and responsibilities. He has the
technical skills and potentials to be better.

Technical level B - Very Good.
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Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The technical level of the thesis is very good. The first part of the thesis deals with an analysis of how to represent the
behavior of malware in a new graph form. This idea is novel and took some time to be created. In this first part the student
also implemented the graph. In the second part the student obtained a dataset of behaviors and used machine learning tools
to identify the malware behaviors from the normal ones. It can be seen that the student learned from the literature and
gained experience.

Formal and language level, scope of thesis D - Satisfactory
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The student managed to represent the formal idea of the graph accurately. However, the thesis lacks a good structure and
deep explanations, making it very difficult to grasp the concepts. Some topics are explained in a vague way and this makes
some descriptions confusing. Moreover, the English language needs a lot of improvement, further difficulting the analysis.
The major weakness of the thesis is that most of the work of the student was not adequately represented in the thesis. There
is a lot of room for improvement.

Selection of sources, citation correctness D - satisfactory.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The explanation of the previous work is barely enough for the thesis. This is a weak part of the work and it could be
improved. It is true that the area of graph analysis is large, but a deeper understanding of the previous attempts to solve the
problem could have improved the thesis. However, the student managed to create a technique that is novel for analysing the
malware traffic.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or
software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The primary goals of the thesis were fulfilled: a new technique to create the graph representations of malware traffic, the
implementation of the solution in software, the usage of a dataset and the experiments to find the best solution. However, it
is clear that the student failed to completely add to the thesis all the work he did. From the thesis it is very hard to follow and
understand important parts of his work.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
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Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The work done by Daniel Smolik in his thesis can be separated in two parts. First, he created a new representation
of the behavior of malware in the network and implemented it in software. Second, he developed new features
for this graph based on the knowledge of how malware and normal computers behave in the network. In the
second part, he extracted the features to train a machine learning algorithm that found the best combination of
thresholds to identify the malware traffic.

This thesis is novel in the way the traffic is represented in the network, in the selection of features and in the
results obtained. The implementation of the concept was very good and it was also important to show how the
ideas can be put to the test in real networks. Finally, the results obtained are good and promising for future
applications.

Given the technical implementation of this thesis and the novel idea presented, I evaluate handed thesis with
classification grade C - Good.
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